*Ligare isto loco non esse legem condere, liquet
Matt.*

Matt. 18. v. 17, 18. Job. 20. v. 22, 23. Et alibi ipse potestatem ligandi & solvendi interpretatur retentionem & remissionem peccatorum; eamque docet pertinere ad Pastores Ecclesiae. *de Cive. cap. 17. art. 25.*

SECTIONO II.

Cui competat ?

Illam potestatem Christus concessit Ecclesiae suae, vel qui eam repraesentant Ministris suis, *Matt. cap. 18. vers. 17.* I *Cor. 5. v. 1 -- 5.* Qui illam exercent in nomine solius Christi. I *Cor. 5. v. 4.* Ille vero

I. Distinguit inter *judicare de peccato, & judicatos ex Ecclesia ejicere*; prius pertinere docet ad Principes Christianos; posterius tantum ad Pastores. *de Cive. cap. 17. art. 15.*

Quasi Christus quibus posterius mandavit, nempe peccatores ex Ecclesia ejicere, non etiam mandasset prius, nempe de peccato judicare, *Matt. 18. v. 17.* Et *Clavem cognitionis*, sive de peccato & poenitentia Christianorum judicandi potestatem denegasset iis (Pastoribus), quibus ipse fateretur Christum dedisse claves Regni coelorum, sive potestatem ligandi & solvendi. Ineptè!

II. Neminem excommunicare Ecclesiam ait; nisi quem excommunicat autoritate ejus, qui summam habet in Civitate potestatem. C. l. cit. *Lev. cap. 42. pag. 245.*

Resp. I. Quod Ecclesia facit autoritate coelesti, id non facit autoritate Magistratûs; sed quem excommunicat, illum excommunicat autoritate coelesti,

lesti, *Matt. 16. 19. & 18. 18.* 2. Quod Ecclesia facit in nomine Christi, illud non facit autoritate ejus, qui summam in Civitate potestatem habet; sed Ecclesia excommunicat peccantes in nomine solius J. Christi. *1 Cor. 5. v. 4.* 3. Cujus autoritate olim tempore Apostolorum Ecclesia excommunicavit peccantes, eadem illos nunc excommunicat Ecclesia; sed ipse non dicit Adversarius, tempore Apostolorum Ecclesiam quemquam excommunicasse autoritate Imperantis civilis. 4. Illius autoritate Ecclesia debet excommunicare, qui summam habet in Ecclesia potestatem; at ille est solus Christus. *Apoc. 3. 7.*

III. Quin *excommunicationem*, si careat potestate civili, inutilem esse, contendit. *Leviath. loc. cit.*

Resp. 1. Excommunicatio incoestuosi, mandato Pauli facta ab Ecclesiâ Corinthiaca, non fuit inutilis, uti eventus docuit; illa tamen potestate civili non fuit munita. *1 Cor. 5. cum 2 Cor. 2. 2.* Quod D. N. Jesus Christus instituit in Ecclesia ad illius ædificationem, illud absque blasphemia dici non potest per se inutile esse; sed ita Christus ipse instituit excommunicationem. 3. Et Apostolus de hac Ecclesiæ potestate differens diserte negat, *hæc arma illius carnalia esse*, hoc est, à potestate aliquâ civili dependere; sed *divinitus valida esse*, ait, *ad destructionem munitionum &c.* *2 Cor. 10. vers. 4.*

SECT.

S E C T. III.

In quos & quas ob causas adhibenda?

Hic liquet, excommunicandos esse illos, qui cum membra sint Ecclesie institutæ, in doctrinâ versantur hæreticâ, vel vitâ scandalosâ. *1 Tim. 1. v. 20. Tit. 3. 10. 2 Iob. v. 10, 11. 1 Cor. 5. Matt. 18. v. 17.* Nam etiam hæresis recensetur inter illa peccata, quæ hominem excludunt ex Regno Dei, uti adulterium, scortatio, &c. *Gál. 5. vers. 19, 20.* Ille vero,

I. *Excommunicari neminem posse, docet, qui credit I. esse Christum, dummodo legibus Civitatis obediat. L. c. 42. p. 241..*

Ubi hæc duo impia & falsa supponit. 1. Nullum fidei articulum fundamentalem esse præter hunc, *I. esse Christum*; quod fusè refutatum *suprà cap. 8.* 2. Et nullam actionem scandalosam committi posse à Christiano, quæ excommunicationem mereatur, nisi quæ committitur contra leges civiles; quasi præter illas nullæ essent aliæ proprie dictæ. De quo *Vide suprà cap. 20. Exerc. 6.*

II. *Neque propter hæresin excommunicari quemquam posse, ubi religio Christiana à potestate civili non protegatur. Ibid. p. 239, 241.*

Resp. 1. Tempore Pauli religio Christiana à potestate civili non protegebatur; & tamen tunc hymenæum & Alexandrum propter hæresin ex Ecclesia ejectos Satanæ mancipavit. *1 Tim. 1. v. 20.* Quod Paulus non fecisset, si tum facere non potuisset. Vide etiam *Tit. 3. 10.* de quo statim. 2. Ubi homo Christianus ob datum scandalum excommuni-

cari potest ; ibi etiam excommunicari potest ob hæresin : quia doctrinam falsam contra fundamentum cum pertinacia profiteri, maximè scandalosum est ; sed pro dato scandalo quenquam excommunicari posse , ubi religio Christiana à potestate civili non protegitur, ipse concedit , *Ibid.* pag 240.

III. *Hominem Hæreticum rejicere* (Tit. 3. vers. 10.) negat , esse *hominem excommunicare* ; sed *desinere illum admonere , et cum illo non amplius disputare*, ait *Ibid.* p. 240.

Resp. I. cit. dicit Apost., *hominem hæreticum rejiciendum esse , post unam atque alteram admonitionem* , quarum postrema saltem de publica intelligenda videtur ; ne sc. hæreticus gloriatur , se neque auditum , neque convictum esse ; quod indicium est , I. cit. excommunicationem intelligi : quod etiam postulare videtur ratio , quam subjungit Apost. v. II. *Ut qui novis eversum esse eum , qui sit ejusmodi , et peccare , ut qui suapte judicio sit condemnatus.* Quis dicat , talem indignum esse excommunicari ? Et cum Religio Christiana à potestate civili tam necdum protegatur , invictè ille textus demonstrat ; etiam ob hæresin quenquam excommunicari posse , ubi religio Christiana non protegitur à potestate civili , *contra Aff. præced.*